

BARNEKO INFORMAZIO SISTEMAREN POLITIKA ARAUDIA BETETZEARI DAGOKIONEZ

1. Sarrera

Deustuko Unibertsitateak etikaren eta enpresa eta akademiako jardunbide egokien aldeko konpromisoa hartu du, eta konpromiso hori gauzatzeko, edozein jarduera irregular edo legez kanpoko prebenitzeko sistema bat du.

Politika hau otsailaren 20ko 2/2023 Legean, arau hausteei eta ustelkeriaren aurkako borrokari buruzko informazioa ematen duten pertsonen babesa arautzen duenean (aurrerantzean, 2/2023 Legea) ezarritakoaren arabera egin da, irregulartasunei eta ez-betetzeei buruzko informazioa emateko barne kanalak egokituz eta integratuz. Gainera, Politika honek gure Informatzeko eta informatzailea babesteko barne sistemaren printzipio orokorrak definitzen ditu.

2. Helburuak

Politika honen helburuak hauek dira:

- **Lagundu eta informatzen duten pertsonak babestea:** Babes egokia ematea legetan eta Deustuko Unibertsitatearen Araudia Betetzeko Programan (bereziki, Jokabide Kodean) aurreikusitako irregulartasunen edo ez-betetzeen berri ematen duten pertsona fisikoek jasan ditzaketen errepresalien aurrean, baldin eta horren ondorioz errepresaliak jasotzeko beldur badira, esate baterako, kaleratzea, lanpostua aldatzea, kontratua galtzea hornitzailea izanez gero, etab.
- Informazioaren kultura **indartzea**, Deustuko Unibertsitatearen eta interes publikoaren aurkako arazoak eta mehatxuak prebenitzeko eta antzemateko mekanismo gisa, horrela, Unibertsitatearen zintzotasuna eta konpromiso etikoa sendotuz.

3. Aplikazio eremua

Gure prebentzio sistemak eta Politika honek Deustuko Unibertsitatearen barneko edozein informazio kanalen bidez honako hauen inguruko informazioa ematen duten pertsona fisiko guztiak babesten ditu (enpleguak, laguntzaileak, ikasleak,...).

- a) Deustuko Unibertsitatearen barne arauak ez betetzea adieraz dezakeen edozein ekintza edo ez-egitea.

b) Europar Batasuneko Zuzenbidearen arabera, arau hauste izan daitekeen edozein ekintza edo ez-egite, baldin eta:

1. Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko urriaren 23ko 2019/1937 (EB) Zuzentarauaren, Batasuneko Zuzenbidearen arau hausteei buruzko informazioa ematen duten pertsonak babesteari buruzkoaren, eranskinean zerrendatutako Europar Batasunaren egintzen aplikazio eremuan badaude, barne ordenamendu juridikoaren arabera kalifikazioa edozein dela ere. Horren barruan sartzen dira, adibidez, kontratazio publikoari buruzko kasuak (ustelkeria eta lehia askea), ingurumenaren babesa, kontsumitzaileen eskubideen babesa, datuen babesa eta informazioaren segurtasuna, osasun publikoa, kapital zuriketari aurrea hartzea edo terrorismoa finantzatzea.

2. Europar Batasunaren finantza interesei eragiten badiete, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren (EBFT) 325. artikuluan jasotzen den moduan; edo

3. Barne merkatuan eragiten badute, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 26. artikuluko 2. paragrafoan jasotzen den bezala, horren barne hartuta Europar Batasunak lehiaren eta Estatuak emandako laguntzen arloan ezarritako arauak haustea, baita barne merkatuari buruzko arau haustea ere, sozietateen zergaren arauak urratzen dituzten egintzei edo sozietateen zergari aplikagarri zaion legeriaren xedearn edo helburuaren kontra doazen zerga abantailak eskuratzeko jardunbideei dagokienez.

c) Arau hauste penal edo administratibo astun edo oso astun izan daitezkeen ekintzak edo ez-egiteak. Oro har, Herri Ogasunarentzat eta Gizarte Segurantzarentzat kalte ekonomikoa dakarten arau hauste penal edo administratibo astun edo oso astun guztiak hartuko dira barne. Horien adibide dira, besteak beste, eroskeria eta ustelkeria kasuak, kalte informatikoak edo osasun publikoaren aurkako delituak.

Politika hau Deustuko Unibertsitatearentzat lan egiten duten informatzaileei edo alderdi interesdun direnei aplikatuko zaie, arau hausteei buruzko informazioa laneko edo lanbideko testuinguruan eskuratu dutenean. Pertsona horien artean honako hauek egongo dira:

a) Deustuko Unibertsitateko langileak.

- b) Deustuko Unibertsitatean zerbitzuak ematen dituzten autonomoak.
- c) Deustuko Unibertsitateko bazkideak, administrazio, zuzendaritza edo ikuskapen organoetako pertsonak, kide ez exekutiboak ere barne hartuta.
- d) Deustuko Unibertsitatearen kontratista, azpikontratista eta hornitzaileentzat edo haien ardurapean eta zuzendaritzapean lan egiten duen edozein pertsona.

Era berean, dagoeneko amaitutako lan edo estatutu harreman baten barruan arau hausteei buruz lortutako informazioa komunikatzen edo jendaurrean jakinarazten duten informatzaileei ere aplikatuko zaie Politika hau, baita boluntarioei, bekadunei eta prestakuntza aldiaren dauden langileei ere, ordainsari bat jaso ala ez. Bestalde, lan harremana oraindik hasi gabe dutenei ere aplikatuko zaie Politika berbera, arau hausteei buruzko informazioa hautaketa prozesuan edo kontratua egin aurreko negoziazioetan lortu badute.

Deustuko Unibertsitateak babes bera aplikatuko die Unibertsitateko ikasle izanik, arau hausteei buruzko informazioa komunikatzen edo jakinarazten dutenei, informazioa harreman akademikoaren barruan lortu dutenean.

Babes hori bera emango zaie Deustuko Unibertsitateko gaur egungo edo iraganeko ikasleei, baita Deustuko Unibertsitateko instalazioetan egindako ekitaldietara joan direnei ere.

Politika honetan informatzailea babesteko aurreikusitako neurriak, hala badagokio, langileen legezko ordezkariari ere aplikatuko zaizkie, informatzaileari aholkuak eta laguntza emateko eginkizunetan dihardutenean.

4. Edukia, zabalkundea eta prestakuntza

Barneko Informazio Sistemak Kanal Etiko bat du, eta kanal hori da Politika honen 3. atalean aurreikusitako ekintzen edo ez-egiteen berri emateko lehentasuneko bidea.

“Barneko Informazio Sistema” ezartzearen arduraduna Deustuko Unibertsitateko gobernu organoa da, hau da, Zuzendaritza Kontseilua, langileen legezko ordezkariekin kontsultatu ondoren. Zuzendaritza Kontseiluak du, halaber, datu pertsonalen tratamenduaren ardura, datu pertsonalak babesteari buruzko araudian xedatutakoaren arabera.

Politika horren osagarri, Deustuko Unibertsitateak “Barneko Informazio Sistema Kudeatzeko Prozedura” bat du. Bi dokumentuak Deustuko Unibertsitatearen intranetean eta webgunean argitaratuta daude. Komunikazioa Deustuko Unibertsitatearen barneko komunikazio kanalen bidez egiten dutenei argi eta ulertzeko moduan emango zaie kanpoko informazio kanalei buruzko informazioa, informazioa agintari eskudunei helarazteko, baita, hala badagokio, Europar Batasuneko erakunde, organo edo organismoak ere.

Erakundeak Politika honi eta Prozedurari buruzko prestakuntza emango du, horiek ezagutarazteko eta horien erabilera sustatzeko.

5. Barneko Informazio Sistemaren Arduraduna

Barne informazio sistemaren Arduradunaren izendapena Errektorearen ardura da, Zuzendaritza Kontseiluarekin kontsultatu ondoren. Izendapena eta kargugabetzea legez ezarritako epean jakinaraziko zaizkie dagokion agintariei, kargugabetzearen kasuan, justifikatzen duten arrazoiak zehaztuz.

Barneko Informazio Sistemaren Arduraduna ez badago, gaixorik badago edo kargua hutsik badago, edo interes gatazkaren bat badago, Deustuko Unibertsitateko idazkari nagusiak beste pertsona bat izendatuko du funtzioak behin-behinean betetzeko, edo kasu horretan interes-gatazkarik badago.

Barneko Informazio Sistemaren Arduradunak, Barneko Informazio Sistemaren arduraduna den aldetik, Deustuko Unibertsitatearen gainerako organoekiko independentziaz eta autonomiak beteko ditu bere eginkizunak. Hau da, ezin izango du bere eginkizunetarako inolako jarraibiderik jaso, eta horiek gauzatzeko behar diren giza baliabide eta baliabide material guztiak izan beharko ditu.

6. Printzipio orokorrak

Deustuko Unibertsitateko “Barneko Informazio Sistemaren” politikak honako printzipio hauek ezartzen ditu:

1. **Arau hausteen inguruko eta arauak betetzeari buruzko zalantzak edo kontsultak komunikatzeko aukera ematea:** Politika honen 3. artikuluan adierazitako arau hausteei buruzko informazioa komunikatu ahal izango da.
2. **Konfidentzialtasuna:** Barneko Informazio Sistema modu seguruan diseinatuta, ezarrita eta kudeatuta dago, informatzailearen eta komunikazioan aipatzen diren hirugarrenen anonimotasuna eta konfidentzialtasuna bermatzeko, baita hura kudeatzeko eta izapidetzeko egiten diren jarduketena ere. Datuen babesa bermatuta dago, eta baimenik gabeko inork ez du haietarako sarbiderik.
3. **Aukeratzeko askatasuna:** Komunikazioak idatziz eta ahoz aurkez daitezke, Barneko Informazio Sistema kudeatzeko prozeduran arautzen den bezala, konfidentzialtasunaren, independentziaren eta objektibotasunaren printzipioaren arabera.
4. **Integrazioa:** Deustuko Unibertsitatean irregulartasunak salatzeke dauden barne-kanal guztiak integratuta daude.
5. **Komunikazioen izapidetze eraginkorra:** Aurkezten diren komunikazio guztiak eraginkortasunez landu nahi dira erakundearen, irregulartasun posible bat ezagutzen lehena erakunde bera izan dadin.

6. **Errepresaliak debekatzea:** Debekatuta dago ustezko irregulartasunen informatzailearentzat kaltegarria den edozein jarduketa egitea, errepresalia saiakera edo mehatxua ere barne.

7. **Anonimotasunerako eta informazioa jasotzeko eskubidea:** Informatzaileek anonimotasunerako eskubidea dute, baita beren espedientearen izapidetze egoera eta ikerketaren emaitzak ezagutzeko eskubidea ere, Barneko Informazio Sistema Kudeatzeko Prozeduran xedatutakoaren arabera.

8. **Errugabetasun presuntzioa, defentsa eskubidea eta espedientea ikusteko eskubidea:** Espedientea izapidetzen den bitartean, komunikazioan aipatzen diren pertsonen eskubidea izango dute errugabetasun presuntzioa izateko, defentsa eskubidea izateko eta espedientea ikusteko (azken hau, hirugarrenen eskubideei eta ikerketa arrakastaz burutzeko interes orokorrari eragiten ez dion heinean, hala badagokio). Informatzaileen babes bera izango dute, haien identitatea gordeko da, eta prozeduran aipatzen diren egitateen eta datuen konfidentzialtasuna bermatuko da.

9. **Independentzia, inpartzialtasuna eta interes gatazkarik eza:** Komunikazioak modu ekitatibo, oso, objektibo, independente eta zintzoan izapidetuko dira beti. Independentzia, inpartzialtasuna eta interes gatazkarik eza bermatzen dira, prozesuaren objektibotasuna ziurtatzen baita.

7. Arau hausteak komunikatzeko bideak

Deustuko Unibertsitatearen webgunean Etika Kanal baterako esteka bat dago, enpresa teknologiko espezializatu baten plataformara sartzeko. Plataforma horrek neurri egokiak ditu informazioaren konfidentzialtasuna eta segurtasuna bermatzeko, baita anonimotasuna bermatzeko ere, komunikazio modalitate hori aukeratzen denean.

Arau hausteei buruzko informazioa emateko beste aukera bat ere eskaintzen da: informatzaileak eskatuta, Barneko Informazio Sistemaren arduradunarekin aurrez aurreko bilera bat egitea helbide elektronikoaren bidez: cumplimiento.normativo@deusto.es.

8. Ez-betetzeak

Politika honen eraginpean daudenek eta, hala badagokio, Barneko Informazioko Sistemaren kudeaketan parte hartzen dutenek bi dokumentuetan zehaztutako eskakizun guztiak bete behar dituzte. Eskakizun horiek betetzen ez badituzte, erakundearen barnean zigorra jaso dezakete, dagokion hitzarmen kolektiboan jasotakoaren arabera.

Politika honen eta Barne Informazio Sistemaren Kudeatzeko Prozeduraren gertatzen diren ez-betetzeak 1.000.000 eurora arteko isunak ekar diezazkiokete Deustuko Unibertsitateari, eta 300.000 eurora artekoak erantzuleak pertsona fisikoak badira, 2/2023 Legeak 63. eta 65. artikuluetan ezartzen denaren arabera. Arau-hauste horien artean egon daitezke ere diru-laguntzak edo bestelako zerga-onurak jasotzeko debekua, edo sektore publikoarekin lau urtez kontratatzeko debekua. Arrazoi hori dela eta, parte hartzaile

guztiei konpromiso aktiboa eskatzen zaie Barneko Informazio Sistemari eta bere Kanal Etikoari buruzko guztia betetzeko.